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V predposlednú októbrovú sobotu sa 
konalo podujatie nazvané Magická 
noc na zámku. Jeho súčasťou 
bol i karneval strašidiel a iných 
čarovných bytostí.

Viac sa dočítate 
na strane 5
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V čísle nájdete:

Primátorom sa opäť stal 
Zdenko Čambal

Mesto si uctilo svojich 
seniorov

Magická zámocká noc

Úspechy holíčskych 
športovcov



Pre žiadateľov o dotáciu z roz-
počtových prostriedkov mesta
Mesto Holíč touto cestou upozorňuje všetkých žiadateľov 
o dotáciu z rozpočtových prostriedkov mesta, ktorým boli 
v roku 2022 poskytnuté finančné prostriedky, na dodržanie 
termínu vyúčtovania použitých finančných prostriedkov. 
Upozorňujeme, že termín vyúčtovania je v zmysle uzatvorenej 
zmluvy do 30 kalendárnych dní po ich vyčerpaní a to aj 
v prípade čiastočného čerpania dotácie, najneskôr však do 
31. 12. 2022.
Vyúčtovanie musí byť predložené na tlačive „Zúčtovanie 
dotácie poskytnutej z rozpočtových prostriedkov mesta“, 
ktoré tvorí prílohu č. 2 k VZN č. 35 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtových prostriedkov mesta. Toto tlačivo je k dispozícii 
na internetovej stránke Mesta Holíč www.holic.sk alebo je 
možné si ho vyzdvihnúť osobne na finančnom oddelení 
u p. Poliačikovej. Súčasťou vyúčtovania sú kópie účtovných 
dokladov. Vyúčtovanie je možné doručiť osobne na finančné 
oddelenie, prípadne poštou na adresu: Mesto Holíč, 
Bratislavská 5, 908 51 Holíč.
Zároveň upozorňujeme, že žiadosti o dotáciu na rok 2023 
sa predkladajú na podateľňu Mestského úradu v Holíči do 
31. januára 2023.
Právnické osoby musia k žiadosti doložiť čestné vyhlásenie, 
že nemajú právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie, 
alebo subvencie alebo trest zákazu prijímať pomoc a podporu 
poskytovanú z fondov EU.
Tlačivo žiadosti aj vyhlásenia je možné si stiahnuť na 
internetovej stránke Mesta Holíč alebo si ho môžete 
vyzdvihnúť osobne na finančnom oddelení u p. Poliačikovej.

Primátorom Holíča bude po piaty raz Zdenko Čambal

Primátorom mesta Holíč v naj-
bližšom štvorročnom období bude 
opäť Zdenko Čambal. O jeho zno-
vuzvolení rozhodli občania v ko-
munálnych voľbách v sobotu 29. 
októbra. V tento deň sa po prvý-

krát konali spoločne voľby do or-
gánov samosprávy obcí s voľbami 
do orgánov samosprávnych krajov.

Na základe oficiálnych výsledkov vo-
lieb, ktoré zverejnil Štatistický úrad 
SR, získal PhDr. Zdenko Čambal PhD. 
(SNS, SMER-SD, Hlas-sociálna de-
mokracia, SME RODINA 2270 hlasov 
oprávnených občanov, čo je 55,88%. 
Jeho protikandidát Ing. Boris Bízek 
(NEKA) sa umiestnil ako druhý so zis-
kom 1792 hlasov, čo je 44,11%. 
V komunálnych voľbách Holíčania 
rozhodli aj o tom, kto ich bude v na-
sledujúcom štvorročnom období za-
stupovať v mestskom zastupiteľstve. 
V novozvolenom 15-člennom posla-
neckom zbore bude sedem nových 

poslancov, ôsmi členovia nadviažu na 
svoju doterajšiu prácu v mestskom 
parlamente.
V holíčskom zastupiteľstve bude 10 
mužov a 5 žien, čo je o troch muž-
ských zástupcov menej, respektíve 
o dve ženské zástupkyne viac ako 
v aktuálnom končiacom sa volebnom 
období.
Z pohľadu politického zastúpenia 
bude mať mestské zastupiteľstvo 
ôsmich nezávislých poslancov, troch 
z SaS, dvoch z KDH a po jednom za 
stranu Hlas-sociálna demokracia 
resp. Progresívne Slovensko.
Volieb do orgánov samosprávy mesta 
Holíč sa z 9198 občanov, zapísaných 
v zozname voličov, zúčastnilo 4123 
oprávnených občanov, čo je 44,82%.

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov mestského zastupiteľstva
podľa volebných obvodov a v ich rámci v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:

Volebný obvod č. 1
1. PhDr. Lenka Látalová,PhD., HLAS – sociálna demokracia 1009
2. Mgr. Katarína Mičová, MBA, Progresívne Slovensko 778
3. Ing. Martin Kadlec, KDH 741
4. Mgr. Dana Janečková, nezávislý kandidát 693
5. Ing. Jozef Hrušecký, nezávislý kandidát 643
6. Mgr. Richard Caletka, nezávislý kandidát 610
7. Vladimír Petrík, nezávislý kandidát 610
8. Mgr. Jaroslav Čársky,PhD., nezávislý kandidát 608

Volebný obvod č. 2
1. Rastislav Caletka, nezávislý kandidát 797
2. Mgr. Ľubica Olivová, SaS 734
3. Ing. Igor Bartošík, KDH 686
4. Ing. Ľudmila Mičová, SaS 685
5. Peter Králik, nezávislý kandidát 624
6. Peter Štermenský, nezávislý kandidát 615
7. Ing. Michal Jánošík, SaS 597

Volebný obvod č. 1
1. Mgr. Marek Šefčík, OĽANO, NOVA, KÚ, 

ZMENA ZDOLA 596 
2. Ing. Michal Hrnčirík, nezávislý kandidát 590
3. Mgr. Lukáš Vašíček, nezávislý kandidát 575
4. Ivan Kepák, nezávislý kandidát 510
5. Ivan Zboril, nezávislý kandidát 452
6. Ing. Dušan Frndalovics, nezávislý kandi-

dát 450
7. Mgr. Milan Hala, OĽANO, NOVA, KÚ, 

ZMENA ZDOLA 414
8. Ing. Ivan Surový, KDH 397
9. Ing. Denisa Schäferová, nezávislý kandi-

dát 327
10. Roman Karnoš, nezávislý kandidát 307
11. Ing. Tomáš Pekár, MBA, nezávislý kandi-

dát 295
12. Ing. Jozef Švrček, nezávislý kandidát 274
13. Mgr. Pavol Mihál, SPOLU – občianska 

demokracia 244
14. Jozef Bučka, SNS 154

Volebný obvod č. 2
1. MVDr. Adela Arbetová, nezávislý kandi-

dát 596
2. Michal Jurkovič, nezávislý kandidát 460
3. Mgr. Vladimír Skala, nezávislý kandidát 

442
4. Mgr. Kevin Richter, HLAS – sociálna de-

mokracia 422
5. Bc. Patrik Sloboda, Sme rodina 393
6. Ing. Mário Mikič, nezávislý kandidát 365
7. Ing. Alena Machová, nezávislý kandidát 

312
8. Jaroslav Stachovič, nezávislý kandidát 

247
9. PhDr. Nikola Trnková, Život – národná 

strana 163
10. Mgr. Róbert Trnka, Život – národná 

strana 154
11. Anna Janíková, Život – národná strana 

111

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli  zvolení  za poslancov mestského za-
stupiteľstva podľa volebných obvodov a v ich rámci v poradí podľa počtu 
získaných platných hlasov:

Voľby do VÚC
Staronovým predsedom Trnavského 
samosprávneho kraja sa stal Mgr. 
Jozef Viskupič (OĽANO, Nova, Kres-
ťanská únia, Zmena zdola, SaS, KDH, 
Spolu, Šanca, ODS, Za ľudí, Sme rodi-
na, OKS, DS, Maďarské fórum). Spo-
medzi 10 kandidátov na tento post, 
medzi ktorých patril aj holíčsky pri-
mátor Zdenko Čambal, získal najviac, 
69 743 hlasov, čo je 38,56%. 
Voliči rozhodli aj o zložení krajského 
zastupiteľstva, ktoré bude podobne 
ako v minulom volebnom 40-členné. 
Za volebný obvod Skalica zasadnú do 
poslaneckých lavíc Zdenko Čambal 
a z mesta Skalica novozvolená pri-
mátorka Oľga Luptáková a súčasná 
zástupkyňa primátorky Veronika Buc.

Spracoval: L. Novák 
Zdroj: Štatistický úrad SR
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Pre žiadateľov o dotáciu z roz-
počtových prostriedkov mesta
Mesto Holíč touto cestou upozorňuje všetkých žiadateľov 
o dotáciu z rozpočtových prostriedkov mesta, ktorým boli 
v roku 2022 poskytnuté finančné prostriedky, na dodržanie 
termínu vyúčtovania použitých finančných prostriedkov. 
Upozorňujeme, že termín vyúčtovania je v zmysle uzatvorenej 
zmluvy do 30 kalendárnych dní po ich vyčerpaní a to aj 
v prípade čiastočného čerpania dotácie, najneskôr však do 
31. 12. 2022.
Vyúčtovanie musí byť predložené na tlačive „Zúčtovanie 
dotácie poskytnutej z rozpočtových prostriedkov mesta“, 
ktoré tvorí prílohu č. 2 k VZN č. 35 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtových prostriedkov mesta. Toto tlačivo je k dispozícii 
na internetovej stránke Mesta Holíč www.holic.sk alebo je 
možné si ho vyzdvihnúť osobne na finančnom oddelení 
u p. Poliačikovej. Súčasťou vyúčtovania sú kópie účtovných 
dokladov. Vyúčtovanie je možné doručiť osobne na finančné 
oddelenie, prípadne poštou na adresu: Mesto Holíč, 
Bratislavská 5, 908 51 Holíč.
Zároveň upozorňujeme, že žiadosti o dotáciu na rok 2023 
sa predkladajú na podateľňu Mestského úradu v Holíči do 
31. januára 2023.
Právnické osoby musia k žiadosti doložiť čestné vyhlásenie, 
že nemajú právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie, 
alebo subvencie alebo trest zákazu prijímať pomoc a podporu 
poskytovanú z fondov EU.
Tlačivo žiadosti aj vyhlásenia je možné si stiahnuť na 
internetovej stránke Mesta Holíč alebo si ho môžete 
vyzdvihnúť osobne na finančnom oddelení u p. Poliačikovej.

Mesto úspešné s projektom 
Po stopách Veľkomoravských Slovanov
Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR ako ria- 
diaci orgán pre Interreg V-A Slovenská 
republika – Česká republika vyhlási-
lo v minulom roku výzvu na predkla-
danie žiadostí o nenávratný finančný 
príspevok s kódom: INTERREG V-A SK-
-CZ/2021/13. Nakoľko Mesto Holíč 
a partner projektu – Archeologický 
ústav Brno, kladú dôraz na zvýšenie 
atraktívnosti kultúrneho a prírodného 
dedičstva pre obyvateľov a návštevní-
kov cezhraničného regiónu a na kva-
litné životné prostredie, začiatkom 
októbra 2021 bol predložený projekt 
s názvom „Po stopách Veľkomoravských 
Slovanov“, ktorý je zameraný na ožive-
nie spoločnej histórie Veľkomoravských 
Slovanov. 
Na základe rozhodnutia o schválení 
žiadosti z 15.7. 2022 nám bol pridelený 
nenávratný finančný príspevok v sume 
1 000 479,87 €, pričom celkové opráv-
nené výdavky projektu boli schvále-
né vo výške 1 117 035,15 €. Projekt si 
kladie za cieľ prilákať cieľové skupiny 
k poznávaniu regionálnych atraktivít 
a zároveň ich obohatiť o informácie 
k navštíveným miestam, aby bol záži-

tok čo najintenzívnejší. To umožní prá-
ve vybudovanie stálej výstavnej digitál- 
nej a virtuálnej expozície „Po stopách 
Veľkomoravských Slovanov“ vrátane 
praktickej keramickej dielne v priesto-
roch hospodárskej budovy Holíčskeho 
zámku tzv. Koniarne. U cezhraničného 
partnera bude v areáli NKP Sloven-
ské hradisko v Mikulčiciach vytvorené 
múzeum, ktoré bude prezentovať his-
tóriu a súčasnosť archeologického vý-
skumu Veľkomoravskej ríše, ktorá bola 
identifikovaná v danej lokalite ako po-
predné významné centrum Veľkej Mo-
ravy. Ďalej projekt obsahuje aj audio-
vizuálnu prezentáciu v dĺžke 12 minút 
o histórii výskumu z obdobia Veľkomo-
ravskej ríše, ktorá bude slúžiť na pro-
pagáciu spoločného územia ako celku 
a budú ju prezentovať obaja partneri vo 
svojich expozíciách. V rámci sprievod-
ného programu sa u oboch partnerov 
uskutočnia spoločné Múzejné noci, kde 
návštevník zažije noc v múzeu s pro-
gramom „Po stopách Veľkomoravských 
Slovanov“. Projekt dáva tiež zmysel ako 
jeden ucelený turistický balíček, kto-
rý je dosiahnuteľný na bicykli do 20 
minút a to vďaka vybudovaným cyk-

lotrasám spájajúcich Holíč a Mikulčice 
a lávke Veľkej Moravy cez rieku Mo-
rava. Cykloturistický balíček ponúkne 
návštevníkom spoločného sprievodcu 
obidvomi regiónmi v podobe spoloč-
nej informačnej brožúry – Na bicykli 
po stopách Veľkomoravských Slovanov, 
ktorá bude prehliadkou najdôležitej-
ších udalostí súvisiacich so vznikom, ži-
votom, osobnosťami a zánikom Veľkej 
Moravy vrátane prezentácie archeolo-
gického výskumu, kde bol preukázaný 
význam lokality ako popredného cent-
ra Veľkej Moravy. Dĺžka trvania projek-
tu je stanovená na 12 mesiacov, teda 
do konca júna 2023. 

Mgr. Nikol Lazíciusová, 
odd. regionálneho rozvoja 

a dotačnej politiky

Primátor Mesta Holíč na základe výzvy RÚVZ Senica zo dňa 10. 10. 2022
n a r i a ď u j e 

vykonanie celoplošnej deratizácie mesta 
v termíne od 24. 10. 2021 do 27. 11. 2021

za účelom predchádzania vzniku a šíreniu prenosných ochorení .
Fyzické osoby – občania vykonajú deratizáciu v pivničných priestoroch 
rodinných domov a pri chovoch hospodárskych zvierat. Fyzické osoby 
– podnikatelia a právnické osoby vykonajú deratizáciu v objektoch 
určených na podnikanie, v objektoch školských zariadení, zdravotníckych 
zariadení, zariadení sociálnych služieb, v bytových a polyfunkčných domoch, 
v suterénnych a pivničných priestoroch objektov, v areáloch živočíšnej výroby, 
potravinárskej výroby a v potravinárskych prevádzkach, v reštauračných 
zariadeniach, v skladoch potravín, v skladoch ďalších komodít a na skládkach 
komunálneho odpadu. Vykonanie deratizácie preukážu povinné 
právnické osoby potvrdením, ktoré zašlú na Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom v Senici, Kolónia č. 557, 905 01 Senica.
Upozornenie na povinnosť deratizácie kanalizačných prípojok bytoviek! 
V zmysle Zákona NR SR č.182/1993 o vlastníctve bytových domov 
a nebytových priestorov, sú vlastníci a správcovia bytových domov povinní 
starať sa o všetky spoločné zariadenia bytového domu, ktoré sú určené na 
spoločné užívanie a slúžia výlučne tomuto domu, a to aj v prípade, ak sú 
umiestnené mimo domu! V súvislosti s povinnosťou plošnej deratizácie je to 
v rozsahu kanalizačnej prípojky a šachty /šachiet/ na týchto prípojkách, od 
objektu ktorému slúžia na odvod splaškov, až po ich zaústenie do verejného 
rozvodu, spravovaného BVS a.s. Bratislava. Zároveň apelujeme na samotných 
občanov, aby nevhadzovali kuchynský odpad do kanalizácie, nakoľko 
svojím konaním podporujú množenie hlodavcov a ich nežiadúci výskyt 
na povrchu verejných priestranstiev, ktorý je čoraz častejšie predmetom 
sťažností adresovaných nesprávne na Mesto Holíč. 

Ing. Lukáš Štefánik, 
Mesto Holíč, Oddelenie výstavby a ŽP

Mesto informuje
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Mesto holíčskym seniorom
Pri príležitosti mesiaca úcty k star-
ším sa v stredu 12. októbra usku-
točnilo v Kultúrno-osvetovom cent-
re Slávnostné posedenie jubilantov. 
Pozvanie primátora prijalo a podu-
jatia sa zúčastnilo 130 holíčskych 
seniorov, ktorí si v roku 2022 pripo-
mínajú životné jubileum 65, 70, 75, 
80, 85, 90 a viac rokov. O kultúrny 
program sa postarala hudobná sku-

pina Another World mu-
sic band, v ktorej podaní 
zazneli okrem iného aj 
známe slovenské i zahra-
ničné skladby. Primátor 
v príhovore zaželal všet-
kým jubilantom najmä 
veľa zdravia a poďako-
val za ich prínos a prácu 
v prospech nášho mesta 
a spoločnosti. Zároveň 
poďakoval seniorom, 
ktorí sa aj naďalej za-
pájajú do pracovného, kultúrneho 
a spoločenského života v našom 
meste. Blahoželanie a kyticu kvetov 
prijali od primátora traja jubilanti, 
pani Anna Turečeková a pán Mar-
tin Váňa, ktorí v tomto roku oslávili 
životné jubileum deväťdesiat rokov 

a pán Josef Němec, ktorý sa dožíva 
93 rokov. 
Podvečer jubilantom spríjemni-
lo spevácke Duo Peter a Lucka, 
s ktorými si pri poháriku vína za-
spievali známe ľudové pesničky.

Mgr: František Janeček

Kráľovstvo pohľadníc – vyhodnotenie súťaže
5. októbra sa uskutočnilo, v nadväz-
nosti na výstavu Kráľovstvo pohľad-
níc, usporiadanú v rámci projektu 
Malá škola filokartie, vyhodnotenie 
súťaže grafických návrhov pohľad-
níc pre mesto Holíč. Súťaže sa zú-
častnili žiaci ZŠ Školská, CVČ Ho-
líč a dospelí jednotlivci. Súťažiaci 
v rámci výstavy prezentovali svoje 
fotografické a výtvarné návrhy. 
Ocenenia sa udeľovali v dvoch ka-
tegóriách – cena verejnosti a cena 
odbornej poroty. 
Návštevníci si mohli počas návšte-

vy výstavy vybrať svojho favorita 
a venovať mu svoj hlas v kategórii 
ceny verejnosti. Prvé miesto v tejto 
kategórii získali Chiara Kovačičo-
vá (víťazné foto na snímke), druhé 
miesto obsadil holíčsky nadšenec 
fotografie pán Stanislav Dulla, cenu 
za 3. miesto získala Emma Čierna 
zo ZŠ Školská,. 
Odbornú porotu tvorili pán Jozef 
Čechvala, Peter Brezina a vedúca 
Oddelenia kultúry a športu Hana 
T. Galková a zhodli sa na nasledov-
ných víťazoch – prvé miesto získal 

Adrián Pelčák – člen fotokrúžku 
CVČ Holíč za sériu návrhov, druhé 
miesto obsadila Simonka Hesková 
a tretím miestom sa mohla po-
chváliť Natália Gáliková, obe zo ZŠ 
Školská ul. Víťazi si odniesli hodnot-
né vecné ceny a dúfame aj chuť do 
ďalšej tvorby. Malý darček si záro-
veň odniesol každý účastník súťaže. 
Nielen víťazné návrhy sa 
v budúcnosti použijú na prezentač-
né účely mesta.

OKŠ

Spravodajstvo
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Magická noc bodovala

Pre organizátorov kultúrnych podu-
jatí znamenala pandémia množstvo 
problémov a komplikácií. V Holí-
či patril koniec októbra dlhoroč-
ne veľmi populárnemu podujatiu 
Strašidlá na Holíčskom zámku. Toto 
podujatie nebolo možné v rámci 
pandémie realizovať a aj v tomto 
roku bolo rozhodnutie /ne/uspori-
adať ho ovplyvnené pretrvávajú-
cimi obmedzeniami prakticky až 
do konca jari. Príprava strašidiel je 
časovo nesmierne náročná, najmä 
ručná výroba dekorácií, ale i nácvik 
divadelných a tanečných scénok. Aj 
to viedlo k rozhodnutiu hľadať pre 
tento rok inú alternatívu, ktorá by 
milovníkov strašidiel a nočnej at-
mosféry tajomného zámku zaujala 
a potešila. Tak sa zrodila Magická 
noc na zámku. V sobotu 22. októb-
ra 2022 sa od 17,00 hod. začal 
zábavný festival hier a aktivít pre 
deti, ktorý však organizátori pre ne-
priaznivé počasie presunuli do in-

teriérových priesto-
rov tzv. Tabačiarne. 
Spolu s diskotékou 
s maskami a v mas-
kách odolával troš-
ku tesnejší priestor 
veľkému náporu 
malých i veľkých ná-
vštevníkov, ktorí sa 
napriek tejto orga-
nizátormi neovplyv-
niteľnej kompliká-
cii výborne bavili. 
Hlavným ťahákom 

podujatia však bola fantastická 
svetelná šou vyskladaná z profesio-
nálnych vystúpení 
mažoretiek SPIRIT, 
LED bubnovej šou 
Batida, ohňovo-la-
serovej šou Verti-
go a vrcholnej šou 
50 RGB dronov. To 
všetko v spojení 
s vesmírnym de-
lom a expresívnou 
hudbou za úplnej 
tmy bolo záru-
kou fantastického 
zážitku a emócie 
každého návštev-
níka. No človek mieni a život mení. 
Celodenné nepriaznivé počasie 
prinieslo technické komplikácie , 
ktoré znemožnili vzlet RGB dronov. 
Napriek tomu však svetelná šou zo-
žala obrovský úspech. Teší nás vše-
obecné porozumenie návštevníkov, 
ktoré prejavili v súvislosti s chýba-

júcimi dronami a budeme sa do 
budúcnosti snažiť, aby svetelnú 
šou RGB dronov v Holíči predsa len 
uvideli. Obrovský úspech však za-
znamenal fotokútik i štýlovo vyzdo-
bený areál, rovnako tak i predajné 
stánky s občerstvením a drobnými 
zábavnými svetelnými hračkami 
a dekoráciami, ktorých kúpou uro-
bili rodičia radosť každému malé-
mu návštevníkovi. 
Pilotný projekt v podobe poduja-
tia Magická noc na zámku sa stre-
tol s mimoriadnou odozvou ná-
vštevníkov. Bude veľkou výzvou do 
budúcnosti usporiadať také podu-

jatie, ktoré by spojilo obe zámocké 
alternatívy strašidelno-magických 
tém. Veríme však, že prípravu už 
nič neskomplikuje a tak sa o rok 
opäť stretneme so strašidlami i ma-
gickým svetlom v areáli Holíčskeho 
zámku..

OKŠ
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O putovný pohár v plachtovom volejbale

28. septembra sa priaznivci netradič-
ných športov v Holíči zišli na ďalšom 
ročníku plachtového volejbalu. Po-
dujatie, konané v rámci Európskeho 
týždňa športu, pod hlavičkou BeActi-
ve, pripravilo Centrum voľného času 
v spolupráci s Mestom Holíč. Na pa-
lubovke telocvične Základnej školy 

na Školskej ulici súperilo šesť štvor-
členných tímov, po dva zo ZŠ Ber-
nolákova a ZŠ Školská, celok SMM 
Holíč a Mesta Holíč. Prvenstvo a Pu-
tovný pohár si vybojovalo A-družstvo 
Základnej školy Školská, B-družstvo 
tejto školy obsadilo 2. priečku, tím 
Mesta Holíč skončil ako tretí. 

Text a foto L. Novák

Šarkaniáda s rekordnou účasťou
Centrum voľného času dlhoročne 
organizuje začiatkom októbra po-
dujatie s názvom Šarkaniáda. Toh-
toročná bola výnimočná. Po dvoch 
rokoch s pandemickými obmed-
zeniami sme si nedeľu 9. októbra 
znovu užili naplno. Krásny slneč-
ný deň prilákal na lúku pri zám-
ku rekordné množstvo Holíčanov 
i návštevníkov z blízkeho okolia. 
Nadšení rodičia a starí rodičia po-
máhali deťom „vypustiť“ na oblo-
hu 74 zaregistrovaných šarkanov 

a na lúke nám tak robilo 
spoločnosť približne 200 
prítomných nadšencov. 
V rámci šarkaniády vy-
hlasujeme súťaž o naj-
vyššie lietajúceho šarka-
na – cenu získali Diana 
Hesková, Tamara Glo-
sová a Eliška Suchovská. 
Ocenenie každoročne 
získava i šarkan vlastnej 
výroby – cenu za výrobu 
šarkana na Letecko-mo-

delárskom krúžku tak získal Tomáš 
Zálešák. K tohtoročným oceneným 
šarkanom pribudol i najstarší šar-
kan, cenu si odniesol Maxim Vlnka, 
ktorý prišiel s 30-ročným šarkanom 
zdedeným po svojom otcovi. Ďaku-
jeme zúčastneným za podporu a te-
šíme sa opäť na ďalšie stretnutie!!! 

CVČ Holíč

Spravodajstvo
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Leto je za nami
Letná turistická sezóna 2022 ne-
zaostávala za ostatnými rokmi. 
Po dvoch rokoch pandémie, ktorá 
čiastočne obmedzila návštevnosť 
zámku, sme sa konečne mohli te-
šiť na leto bez rúšok a obmedzení. 
Ako po minulé roky, aj teraz sme si 
pre návštevníkov pripravili veľa no-
viniek a podujatí.
Patrilo k nim otvorenie novej poľov-
níckej výstavy, ktorá sa začlenila 
do stálej výstavnej expozície v zám-
ku. Taktiež bolo vytvorené skriptó-
rium, ktoré potešilo oko nejedného 
návštevníka. K tradičným aktivitám 
v areáli zámku patrí nepochyb-
ne člnkovanie okolo bastiónového 
opevnenia. Tohto roku prilákalo 
vyše 2000 návštevníkov.
Po dlhšej pauze bol otvorený veter-
ný mlyn, ktorý prešiel výraznou re-
konštrukciou, ktorej súčasťou bolo 
zriadenie stálej výstavnej expozície 
o mlynoch na Záhorí a mlynoch 
v regióne Weinviertel. Počas Dňa 
detí bol objekt slávnostne otvore-
ný a cez leto privítal takmer 7 000 
návštevníkov zo Slovenska ale aj zo 
zahraničia. 
Turistov najviac zaujal, ako zvyčajne, 
Holíčsky zámok s priľahlou bylinko-
vou záhradou. Privítali sme viac ako 
12 000 návštevníkov. V areáli zámku 
bola slávnostne otvorená turistic-
ká sezóna počas podujatia Wywar 

castle fest – Jarné dni. O pár dní 
bylinková záhrada privítala ďalších 
návštevníkov. V rámci podujatia Ví-
kend otvorených parkov a záhrad 
si v priestoroch záhrady sprievod-
kyne pripravili program pre deti, 
ktorý pokračoval prednáškou Petra 
Brezinu o živote F. Š. Lotrinského. 
V podvečer prítomných potešilo vy-
stúpenie violončelistky Magdalény 
Izakovičovej.
Azda najväčším podujatím bol na 
začiatku leta Wywar Castle fest 
a v auguste Holíčsky zámocký 
okruh a Zámocké pivné slávnosti.

Spravodajstvo

7



Počas prázdnin zavítal do Holíča 
päťkrát výletný vláčik Márie Te-
rézie, ktorý priviezol viac ako 500 
návštevníkov nielen z Trnavského 
kraja. V rámci tohto projektu na-
vštívili turisti okrem Holíčskeho 
zámku a jeho rozľahlého areálu 
aj žrebčín v Kopčanoch.
V úvode leta sa v priestoroch ľavého 
depozitu konala výstava Jara Čárs-
keho s názvom Všetko okolo mňa, 
kde prezentoval nielen svoje foto-
grafie ale aj umelecké diela. Neskôr 
sa v rámci krstu novej holíčskej 
poštovej známky predstavil Martin 
Činovský so svojou výstavou Talent 
v poštovej známke. Slávnostne sa 
uviedla do života poštová známka 
s motívom Holíčskeho zámku.
Na Letnú turistickú sezónu 2022 
bola v priestoroch budovy Holíčskej 
fajansy pripravená výstava starých 
fotografií Holíča a tiež fototechniky 
z čias minulých s názvom Kráľov-
stvo pohľadníc. Zaujala najmä Ho-
líčanov, mnohí z nich našli na fo-
tografiách svoje rodné domy, ulice 
ale aj svojich príbuzných.
V polovici júla sa v areáli zámku 
konali dve významné podujatia, 
ktoré spájala jedna jediná osoba. 
Holíčanka, akademická maliarka, 
Oľga Bartošíková. Pri príležitosti jej 
životného jubilea bola vydaná nová 
0-eurová bankovka. Svoje sté na-
rodeniny oslávila v Holíči výstavou 
Obrazy v danom čase, ktorá prilá-

kala množstvo návštevníkov nielen 
z radov domácich ale aj zahranič-
ných.
Súbor výstav ukončil v septembri 
Peter Konečný so svojou sériou 
čiernobielych fotografií – Personal 
holocaust. I keď ide o ťažšiu tému, 
vernisáž bola zahájená príjemným 
koncertom orchestra Swingless 
Jazz Ensemble, v ktorom sa pred-
stavil i samotný autor výstavy.
September sa niesol v znamení 

začiatku školského roka, s čím sa 
spájajú školské výlety. Preto nielen 
zámok ale aj všetky pamiatky mes-
ta privítali množstvo žiakov a štu-
dentov z holíčskych základných škôl 

a strednej školy. V rámci podujatia 
Dní európskeho kultúrneho dedič-
stva si mohli návštevníci pozrieť 
všetky pamiatky mesta, najmä tie, 
ktoré nie sú bežne otvorené. Večer 
bol zasa v znamení kina a vďaka 
projektu Kinolinka si prišli na svoje 
priaznivci českej a slovenskej kine-
matografie.
Ďalším sprievodným programom 
bol koncert v zámockej kaviarni 
Anotherworld M.B., ktorý otvoril 

Cestovateľské okienko s Vladimí-
rom Feckom. Na toto podujatie pri-
šli priaznivci cestopisov ale aj nad-
šenci hradov a zámkov na Slovensku 
a v jeho okolí. Išlo o jedno z podu-
jatí v rámci projektu Zážitková zá-
hrada, ktorých sa počas leta usku-
točnilo niekoľko. Boli zamerané na 
mladších a starších návštevníkov.
Po ukončení Letnej turistickej se-
zóny 2022 nezaháľame! Pracu-
jeme ďalej a v súčasnosti pre ná-
vštevníkov pripravujeme niekoľko 
prekvapení a noviniek. Prebieha 
rekonštrukcia múzea a tiež jednej 
z hospodárskych budov, ktorú všet-
ci poznáme pod názvom Koniareň. 
Veríme, že sa máte na čo tešiť a my 
sa zasa tešíme na Vás v budúcej let-
nej turistickej sezóne!
Ďakujeme Vám za Vašu priazeň 
a návštevu. 

TIC Holíč
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Slávnostné imatrikulácie prvákov
Po dva októbro-
vé podvečery 
prežívali výni-
močné chvíle pr-
váci z holíčskych 
základných škôl. 
Na imatrikuláci-
ách boli oficiálne 
prijatí do veľkej 
rodiny školákov. 
11. októbra sa 
toto slávnostné 
podujatie kona-
lo v Základnej škole na Bernolákovej. 
Začalo sa krátkym videom, v kto-
rom mohli prítomní rodičia, učitelia 
i predstavitelia mesta nahliadnuť do 
zákulisia školy a bližšie spoznať jej 
najmladších žiakov. V ďalšom progra-
me sa v športovo-hudobnom pásme 
predstavili deviataci a po nich prvá-
čikovia so svojim vystúpením, v kto-
rom predviedli tanečné a pohybové 
zručnosti a tiež to, čo sa v škole už 
stihli naučiť.

Potom boli slávnostne pasovaní 
veľkou ceruzou a vstúpili tak do ce-
chu žiackeho. Od pána primátora 
a pani riaditeľky si na pamiatku pre-
vzali imatrikulačný list a knihu s ná-
zvom Bola raz jedna trieda od Kristy 
Bendovej. Nakoniec zložili prvácky 
sľub a ako odmenu dostali pečené 
nanuky.
Nevšedne ladené boli aj imatrikulá-
cie v Základnej škole na Školskej ulici. 
18. októbrový podvečer priestory te-

locvične ovládol western. Atmosféru 
westernového mestečka navodzova-
li krásne kulisy aj kostýmy všetkých 
účinkujúcich. Deti prítomným rodi-
čom, učiteľom i predstaviteľom mes-
ta v programe predviedli rezké tance, 
zaspievali prvácku pesničku a neza-
budli ani na prvácky sľub. V nasledu-
júcom slávnostnom imatrikulovaní 
pán riaditeľ školy odovzdal žiakom 
pamätný list, z rúk pána primátora 
si prváci prevzali krásnu knihu a pani 

učiteľky svojim 
žiakom za pred-
vedený program 
venovali perní-
kovú šerifskú 
hviezdu. 

Zdroj: 
ZŠ Bernolákova, 

ZŠ Školská

ZŠ Bernolákova

ZŠ Školská

Nové knihy pre holíčsku knižnicu
„Samotná existencia knižníc je najlep-
ším dôkazom toho, že ešte môžeme mať 
nádej pre budúcnosť človeka.“
  Thomas Stearns Eliot
V druhej polovici tohto roka Mest-
ská knižnica Holíč realizovala nákup 
kníh. Nákup kníh podporil z verej-
ných zdrojov Fond na podporu ume-
nia z projektu „ Kniha – brána do ríše 
fantázie a krásnych príbehov“ sumou 
3300 € a 400 € spolufinancovanie 
Mesta Holíč. Kvalitná akvizícia kniž-
ničného fondu je základom pre po-
skytovanie väčšiny služieb v knižnici.
Nákup kníh sme zamerali na rôzne 
oblasti pre všetky vekové skupiny, 
ktoré sú vhodné pre širokú verejnosť 
na voľný čas, zábavu, vzdelávanie aj 

štúdium. Pri výbere nám boli nápo-
mocné aj návrhy čitateľov. Cieľom 
projektu je uspokojiť kultúrne, vzde-
lávacie a informačné požiadavky po-
užívateľov pravidelným doplňovaním 

knižničného fondu so širokým tema-
tickým záberom, zvyšovanie záujmu 

o čítanie, vytváranie návyku čítať, 
zvyšovanie čitateľskej gramotnosti, 
plnohodnotné trávenie voľného času 
čitateľov a skvalitnenie služieb kniž-
nice.
Za poskytnuté finančné prostriedky 
sme zakúpili 197 kníh z beletrie a 46 
titulov náučnej literatúry pre dospe-
lých, 89 kníh príbehov, rozprávok 
a detských náučných kníh pre deti. 
Spolu je to 332 nových kníh. Všetky 
knihy nedočkavo čakajú na svojich 
stálych ale aj nových čitateľov.
Tak dočítania!

MsK Holíč
      Z verejných zdrojov podporil 
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Privítanie novej knižnice do života školy
Posledný septembrový deň sme 
za účasti predstaviteľov vedenia 
mesta, primátora Zdenka Čamba-
la a jeho zástupkyne Lenky Láta-
lovej, slávnostne otvorili školskú 
knižnicu. Predstavili sme ju tak, ako 
sa na uvedenie knižnice do života 

patrí. Pre žiakov 9. ročníka sme zor-
ganizovali literárnu besedu so spi-
sovateľom Štefanom Nižňanským, 
bývalým riaditeľom Slovenskej te-
levízie, novinárom a publicistom. 
Privítala ho i spisovateľka detskej 
literatúry pani Renáta Matúšková, 

ktorá je zároveň našou novou pani 
učiteľkou.
Školskú knižnicu sme vybudova-
li v rámci projektu „Modernizácia 
technického stavu a vybavenia od-
borných učební a školskej knižnice 
v ZŠ Bernolákova, ktorého žiada-

teľom je Mesto Holíč. Celko-
vé náklady tohto projektu sú 
150 319 €.
Pevne veríme, že naša knižnica 
sa stane kultúrnym stánkom 
pre žiakov a pedagógov našej 
školy a bude slúžiť aj pre ďalšie 
generácie.

ZŠ Bernolákova Holíč

Tanečná telesná výchova
Od pondelka 17. 10. 2022 realizujeme na na-
šej škole v 2. až. 4. ročníkoch v rámci projektu 
MŠVVaŠ SR Inovatívne formy vzdelávania na 
telesnej a športovej – modul tanečná telesná 
výchova. Hodiny prebiehajú pod vedením lek-
torky tanca, ktorá absolvovala školenie s Lacim 
Strikeom – autorom týchto tanečných osnov, 
za prítomnosti pani učiteľky. Každá hodina 
začína rozcvičkou, pokračuje nácvikom zá-
kladných tanečných krokov, z ktorých neskôr 
vzniknú jednoduché kombinácie, freestyle 
a zábavné choreografie. Veríme, že tieto hodi-
ny budú pre deti spestrením výučby a naučia 
sa pohybovým tanečným zručnostiam.

ZŠ Bernolákova Holíč

Úspech našich žiakov v streleckej súťaži
27. októbra sa v Trakoviciach kona-
la strelecká súťaž O putovný pohár 
starostu obce Trakovice, ktorá bola 
zároveň aj I. kolom Krajskej školskej 
streleckej ligy. V tejto súťaži naši ži-
aci v zložení Aleš Beran /9.B/, Ja-
kub Chrenka /8.C/, Michal Budovič 
/6.C/ obhájili niekoľkoročné víťaz-
stvo v tejto súťaži a získali tak v ka-
tegórii družstiev 1. miesto a putov-
ný pohár priviezli naspäť do Holíča. 
Súťažiacim i trénerovi Ing. Lukášovi 
Jedinému a Alešovi Vymyslickému 
blahoželáme.

ZŠ Bernolákova Holíč
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Čitateľská súťaž – Medzinárodný deň školských knižníc
Pri príležitosti 18. ročníka „Súťaže 
o najzaujímavejšie podujatie škol-
skej knižnice“ k Medzinárodnému 
dňu školských knižníc si piataci Zá-
kladnej školy na Školskej ulici zme-
rali svoje sily v čitateľskej súťaži – 
Hľadáme kráľa a kráľovnú čitateľov. 
Žiaci sa striedali v čítaní rozprávko-
vého textu, tí najlepší čítali veľmi 
pozorne a s výraznou intonáciou.

Najlepšou čitateľkou a Kráľovnou 
čitateľov sa stala Kristínka Mülle-
rová, ako druhá sa umiestnila Lucia 
Filúšová, obidve z 5.B, tretie miesto 
obsadila Izabelka Zlatošová z 5.A. 
Čestné uznanie získali Michaela 
Slobodová z 5. A a Gabriela Pikál-
ková z 5.B.

Mgr. Hana Blažeková, 
Mgr. Adriána Ptačinová

Záložka do knihy spája školy
Aj v školskom roku 2022/2023 
sme sa zapojili do česko-sloven-
ského projektu Záložka do knihy 
spája školy. Tohtoročná téma mala 
názov Môj literárny príbeh čaká na 
tvoje prečítanie. Ako partnerská 
škola z Českej republiky nám bola 
pridelená Základná škola s mater-
skou školou Na Chromině v Hati. 
Do projektu sa zapojili žiaci s tried-
nymi pani učiteľkami na I. stupni 
a učiteľkami slovenského jazyka na 
II. Stupni, ktorí zaslali spolu 130 zá-
ložiek. Žiakom z partnerskej školy 

sme poslali priateľský list, 
knihu, letáky a informá-
cie z nášho regiónu. 
Cieľom česko-sloven-
ského projektu je vzá-
jomná výmena záložiek, 
ktorá slúži ako možnosť 
spoznať kultúru a zvyky 
partnerskej školy. Všet-
kým výtvarníkom veľmi 
pekne ďakujem za spolu-
prácu.
Mgr. Adriána Ptačinová, 

ZŠ Školská Holíč

Strašidlá v lavici
27. októbra v našej škole strašilo. 
Chodby a triedy sa zaplnili naj-
rôznejšími strašidielkami. Pani uči-
teľky im pripravili vyučovanie plné 
zábavy, hier a špeciálnych úloh.
A zapojili sa aj starší spolužiaci z 9.B 
triedy, ktorí pre strašidielka z prvé-

ho stupňa pripravili tanečnú hodi-
nu. Najskôr roztancovali prvákov 
a tretiakov a potom zabávali druhá-
kov a štvrtákov. Deti v originálnych 
a strašidelných kostýmoch sa počas 
celého dopoludnia výborne bavili. 
Azda najväčší zážitok mali naše pr-

vácke strašidielka, ktoré takýto stra-
šidelný deň v škole zažili po prvý 
raz, no dúfame, že nezabudnuteľné 
okamihy zo strašidelného vyučova-
nia si odniesli všetci prítomní pr-
vostupniari. 

ZŠ Školská Holíč
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Novembroví jubilanti

Viktor Abel
Emília Bojanovská

Ľudmila Bubeníková
Ida Čermáková

Eva Havlová
Mgr. Jarmila Hrušecká

Marta Chudá
Libuša Kadárová

Eva Kapsová
Dagmar Kromerinská

Jozefa Kubíčková

Miroslav Madigar 
Božena Mišičáková

Imrich Nejedlík
Ľudmila Plachá
Žofia Richterová

Ivan Stašek
Štefánia Šebestová
Judita Šteigerová
Alexander Štetina

Jozef Švec
Marta Švecová

Jasmína Hlocká
Oliver Karas
Klára Klasová

Sebastian Jakub Pukančík
Eliška Špačková

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !

Povedali si „Áno“

Petr Martínek a Radka Morávková
Marcel Drahoš a Monika Macehová

Dan Erbert a Patrícia Hološková
Vladimír Hnidák a Veronika Vašíčková

Marián Horák a Souksan Phommachan
Bc. Patrik Karas a Emília Hojná

Marián Šír a Iveta Pekárová
Jakub Vlček a Mgr. Eliška Čárska

Spomínali sme...
Na tradičnom spomienkovom po-
dujatí na mestskom cintoríne sme 
si 31. októbra opäť uctili pamiatku 
našich zosnulých. 
V jeho úvode predstavitelia mesta 
zavesili veniec na hlavný kríž, pri 
ktorom sa ako každoročne pietny 
akt konal. Po príhovoroch pátra 
Matúša z holíčskej Rímsko-kato-
líckej farnosti i primátora zazne-
li v čítanom zozname mená 138 
spoluobčanov, našich blízkych, 
ktorí nás v uplynulých dvanástich 
mesiacoch navždy opustili. Boli to: 
Mária Ušiaková, Peter Vereš, Ru-
žena Stiburková, Anna Danielová, 
Jozef Haraba, Anna Vargová, Anna 
Jankovcová, Jarmila Havlíková, He-
lena Blinková, Dušan Srnec, Mi-
lan Chylo, Anastázia Horňáčková, 
Leonard Potočný, Alena Gučková, 
Dana Hrnčiríková, Milan Vrubeš, 
Eva Smaženková, Bohdana Kusá, 
Terézia Kucmochtová, Ing. Gustav 
Hakala, Hedviga Svítková, Ľudmila 
Sovičová, Ján Mráz, Josef Němec, 
Marta Macháčková, Ondrej Gazda, 
Blažena Stachovičová, Marta Šte-
tinová, Pavol Štetina, Štefan Žilka, 
Valéria Budovičová, MUDr. Milan 
Červenák, Alžbeta Macháčková, 
Mária Hepalová, Anna Hrnčiríko-
vá, Pavel Šara, Kvetoslava Balážová, 

Rastislav Baláž, Zlata Sládková, 
Kamil Justín Miča, Veronika 

Pelčáková, Vladimír Vašek, Miroslav 
Šimek, Etela Hozlárová, Mgr. Bibi-
ana Petráková, Michal Otava, Šte-
fan Bolebruch, Anastázia Grúňová, 
Helena Škintiková, Jaroslav Truhlář, 
Maria Žabková, Anna Hollá, Bohuš 
Bukovinský, Milka Janošičová, Lud-
mila Zhánelová, 
Eduard Lukačo-
vič, Štefan Novák, 
Róbert Čermák, 
Miroslav Špaček, 
Anna Poláková, 
Mária Špačková, 
Rudolf Galba, Mi-
lan Lazícius, Peter 
Poláček, Jarmila 
Poláčková, Peter 
Erbert, Mária Chu-
díková, Jaroslava 
Hanáčková, Jozef 
Kapsa, Pavel Kuba, 
Vlasta Noščáková, Rozália Reháko-
vá, Jiří Tódor, Ivan Baláž, Ľudmila 
Šebestová, Barbora Šeniglová, Má-
ria Pěčková, Ladislav Jankovič, Pavol 
Fiala, Anna Gergelová, Martin Šiš-
ka, Vladimír Ostrý, Libuša Hatalo-
vá, Peter Bednár, František Kučera, 
Jaroslav Zimolka, Miroslav Petrák, 
Oto Kroupa, Anna Šusteková, Anna 
Kapsová, Štefana Hlúpiková, Mi-
roslav Mikulášek, Libuša Patáková, 
Ing. Jozef Januba, Ivan Zgarba, To-
máš Irša, Otto Srnec, Alena Chá-

belová, Rudolf Nagy, Irena Podma-
jerská, Milan Fiala, Petr Trávník, 
Ján Hrnčirík, Patrik Čajka, Vladimír 
Kubinský, Richard Jesenský, Jozef 
Vaculka, Terézia Ferenčáková, Věra 
Rybárová, Ferdinand Šenigla, Šte-
fan Šenigla, Milan Burdan, Ľubica 

Ulehlová, Albína Dinková, Dorota 
Sláčiková, Jozef Balát, Milan Kame-
nistý, Irena Opoldusová, Ladislav 
Strapina, Helena Bellayová, Emília 
Veselská, Ing. Miroslav Svoboda, 
Mária Jančiová, Ing. Denis Marek, 
Hedviga Rafajová, Pavol Flamík, 
Josef Čížek, Terézia Šromová, Ján 
Bednarovský, Alexandra Kadlicová, 
Ing. Jozef Hriadel, Oľga Kusalíková, 
Anna Sekerešová, Mária Foltýnová, 
Hana Vostálová, Lenka Mikušová, 
Juliana Nádaská, Ladislav Burský12
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25. októbra uplynulo dvanásť rokov, čo nás 
navždy a nečakane opustila drahá manželka, 

mamka, babka a švagriná,
pani Soňa Hrnčiríková.

S láskou a úctou spomína manžel, dcéra Simona 
a syn Roman s rodinami i vnúčatá.

28. októbra uplynul prvý smutný rok, 
čo si nás navždy opustila
pani Anna Jankovcová, 

nikdy na Teba nezabudneme.
S láskou a žiaľom spomínajú dcéra Viera, Jarmila 

a syn Vladimír s rodinami.

Keby sa dalo zavolať do neba, povedať ako 
smutno je nám bez Teba. Keby sa dalo vrátiť čas, 
pohladiť, počuť Tvoj hlas, stretnúť sa s Tebou zas.

29. októbra uplynuli 2 roky, čo nás navždy 
opustila naša milovaná maminka 

Danka Schultzová.
S láskou spomínajú dcéra Katka s manželom 

a deťmi.
Na drahú mamku s láskou a úctou spomína aj 

syn Mário s rodinou a ostatní najbližší príbuzní.

V uplynulých dňoch sme si pripomenuli 
18. výročie, čo nás navždy opustil drahý manžel, 

otec, brat a švagor
Peter Vépy z Brodského.

S láskou a úctou spomína manželka, dcéry 
s rodinami, priatelia a ostatná rodina.

So zármutkom v duši a slzami v očiach sme si 2. 
novembra pripomenuli 6. výročie od chvíle, čo 

nás navždy opustil manžel, otec, dedo a pradedo,
pán Bruno Jaborník.

S láskou a úctou spomína manželka, synovia 
a vnúčatá s rodinami.

Tak rýchlo plynie čas, 
spomienka na Teba zostáva v nás...

4. novembra 2022 uplynulo 20 rokov, čo nás 
navždy opustila 

pani Eva Langová.
S láskou spomínajú dcéra a syn s rodinami.

Už nepočujeme Tvoj hlas, už neprídeš medzi nás. 
Opustil si nás, tá rana v srdci stále bolí, 

zabudnúť na Teba nedovolí.
5. novembra uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy 

opustil milovaný manžel, otec, dedo a pradedo,
pán Milan Chylo.

S láskou spomína manželka a deti s rodinami.

6. novembra sme si pripomenuli 27. výročie od 
úmrtia nášho otca a starého otca,

pána Zdenka Čambala.
S úctou spomínajú synovia Zdenko a Karol 

s rodinami.

Dňa 10. novembra si pripomíname 20. smutné 
výročie úmrtia milovaného manžela, nášho otca, 

brata, deda, 
pána Drahoslava Martínka.

Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

10. novembra si pripomíname 33. výročie, kedy 
nás náhle, bez slova rozlúčky, 

navždy opustil náš syn 
Jaroslav Studený ml., 

ktorý by sa v auguste dožil 50 rokov.
S láskou spomínajú rodičia a sestry s rodinami 

i ostatná rodina.

10. novembra si pripomíname 5. výročie, 
čo nás opustil 

pán Stanislav Havel.
S láskou a úctou spomína manželka, syn a dcéra 

s rodinami.

Dotĺklo srdiečko, prestalo biť. Už niet návratu a ani 
nádeje, len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie. Kytičku 
kvetov na hrob Ti môžeme dať, pokojný spánok Ti priať.

19. novembra uplynie 6. rok, čo nás navždy opustila 
milovaná mamička, pani Anna Mikušová.

So slzami v očiach a bolesťou v srdci s láskou a úctou 
spomínajú dcéry s rodinami.

Dňa 23. novembra uplynie 7 smutných rokov, čo 
nás navždy opustila moja manželka,

pani Marie Zelenková.
S úctou a láskou spomína manžel 

a ostatná rodina.

Prestalo srdiečko tĺcť, prestali ústa sa smiať, 
budeme tatko drahý stále na Teba spomínať.
26. novembra uplynie 10 rokov od úmrtia 

pána Vladimíra Macháčka.
S úctou a láskou spomína dcéra a syn s rodinami.

26. novembra si pripomenieme šiesty rok, 
čo nás navždy opustil milovaný manžel, otec, 

brat, dedo, 
pán Jozef Žák. 

S láskou a úctou spomínajú manželka Emília, 
deti Renáta, Andrea, Jožka s rodinami 

a brat Richard.

Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa smiať, 
budeme mamička drahá, stále na Teba spomínať.

29. novembra uplynie prvý smutný rok, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamička a babička, 

pani Eva Smaženková.
S láskou spomínajú deti, vnúčatá a ostatná rodina.

13

Spoločenská rubrika



Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

Jeseň / zima 2022 / 2023
EXOTIKA odlety z BA
OMÁN, EMIRÁTY, KAPVERDY, SENEGAL  
Odlety z VIE
Dominikánska, Mexico, Maledivy, Zanzibar

Európa a Svet
Poznávacie zájazdy
Slovensko
Kúpeľné pobyty
Wellness pobyty

-12  
 kg

PŘED PO

Paní Věra zhubla 12 kilo za 3 měsíce  
a je se sebou spokojená
Co pro Vás znamenaly pravidelné konzultace?  
„Měla jsem radost z úbytku váhy a další motivaci.“ 

Objednejte se na nezávaznou konzultaci.
Hodonín | Národní třída 95 | +420 732 897 457

Vystřihovánky TOM (c) 2022

fotografie Adriana Hošková

Kaplnka - Holíč
Autor modelu:     Tomáš Hrebík
Slepení modelu:  Adriana Hošková  

Kaplnka pri križovatke k mlynu v Holíči postavená roku 1910.

Při stavbě modelu v měřítku 1:87 se nejprve rozhodněte, zda-li budete lepit verzi jednoduchou, 
nebo propracovanou. U verze jednoduché postupujte podle čísel žlutě podbarvených, 1, 7 11, 
16, 17, 18, 20, 21 a K1 s K2. Při verzi propracované lepte podle čísel včetně modře zabarvených 
                                                           a vyřežte patřičné otvory oken a dveří.
                                                           Příjemnou zábavu přeje Tomáš Hrebík.
 

A4

2012

19

3

15

7

1

13

14a

11x

16

20

11

K2

17

K1

14b

4

56

11y

10

12

2

9

8

18

21

13 13 13
12

13
12 20

20

16

16
21

17

16

7

7

7

7

1

1

2

5

 1 
 3 

 2 

 6  6  5 

1

1 1

20

21

16

7

7

7 7

7

7

7

1

7

21

16

16 16

1918 18

18 18

17

17 17

17

19

19

21

1212

*11x podlepit 1 mm

10 11 13 11

8 11y 12 7

9 11x 14a 20

14b 5 17 15

18 6 18 21

17 4 16 K2

3 2 K1 19
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Slepení modelu: Adriana Hošková  
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Odštartoval nový ročník basketbalovej II. ligy
DSG Dunajská Streda – MŠK BO 
Holíč   51:93 (27:44)
Po neodohranom zápase s Ivankou 

pri Dunaji vstúpili basketbalisti Ho-
líča 22. októbra do ligového diania 
na palubovke Dunajskej Stredy. 

Domáci mali lepší vstup do zápa-
su, keď si vytvorili sedem bodový 
náskok. Hostia sa v prvej štvrtine 
pomalšie rozbiehali a prvý raz sa 
ujali vedenia v zápase minútu pred 
koncom štvrtiny. V ďalšom priebe-
hu Holíčania prevzali taktovku do 
svojich rúk, využili výškovú preva-
hu a úspešne premieňali strelecké 
pokusy. Postupne narastal rozdiel 
v skóre v ich prospech, kontrolovali 
priebeh hry a zaslúžene si odviezli 
z Dunajskej Stredy prvé body do ta-
buľky. Ďakujem Mestu Holíč, všet-
kým sponzorom, mediálnym part-
nerom a fanúšikom za podporu!!!

Zostava MŠK Holíč a body: Mi-
haliska 12, Barančík 3, Snopko 2, 
Došek 12, Hanusek 28, Burský 3, 
Jaborník 15, Kvoček 4, Pukančík 11. 
Tréner: Ľubomír Marenčík

Marián Samson

Alexandra Gorbatenková majsterkou Európy vo fitnes
29. októbra sa v hlavnom meste 
Maďarska, v Budapešti, konali Maj-
strovstva Európy INBA/PNBA 2022 
v naturálnej kulturistike a fitnes. 
Na celoeurópsku súťaž v kategórii 
fitnes deti do 12 rokov bola no-
minovaná aj 10-ročná gymnastka 
z Holíča Alexandra Gorbatenková. 
Je žiačkou Základnej školy na Škol-

skej ulici, trénuje vo fitnes klube TS 
GRACEFUL Hodonín a okrem iného 
navštevuje tenisové centrum v Ho-
líči, ale tiež atletický klub AK Junior 
Holíč. Vo finále ME 2022, kde sa 
nominovalo ďalších osem dievčat 
od 10 do 12 rokov z Rumunska, 
Maďarska, Slovinska a ČR Saška 
vybojovala prvenstvo a získala tak 

titul Majsterky Európy. Ďakujeme 
za peknú reprezentáciu Slovenska 
a mesta Holíč a prajeme veľa ďal-
ších športových úspechov.

Alexander Gorbatenkov

Šport
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Medailový jesenný víkend 
pre holíčsku atletiku
V sobotu 15. októbra sa v Malac-
kách konal už 39. ročník bežeckých 
pretekov, ktoré sú súčasťou seriálu 
Grand Prix Morava-Záhorie. Atléti 
Holíča na týchto pretekoch dosiahli 
vynikajúce výsledky.
V kategórií Juniorov, Adrián Ducho-
slav 1.miesto na trati dlhej 3,3km 
a Sofia Gorbatenková 3.miesto.
Medzi dorastencami zvíťazil rov-
nako na 3,3km Lukáš Vlček, ktorý 
zároveň vyhral aj kategóriu starších 
žiakov. Tretie miesto medzi doras-
tenkami obsadila v silnej konkuren-
cii Simona Gorbatenková.
V kategórií mladších žiačok obsadila 
Aneta Petríková 5.miesto na 600m. 
4.miesto v kategórií benjamínkov 
obsadil Simeon Gorbatenkov. 
Zastúpenie sme mali aj na Gazár-
ke v Šaštíne, kde sa v sobotu konal 
2.ročník charitatívneho nočného 
behu, ktorého súčasťou boli aj pre-
teky sparťanského typu pripravené 
pre deti.
Trať s prekážkami viedla po celom 
obvode jazera.
Na štart sa postavili dve naše 
dievčatá, v kategórií do 10rokov 
Gabriela Pikálková a nad 10rokov 

Simona Horná.
Dievčatá súperili spolu s chlapcami 
a na trati mali rovnaké podmienky. 
Simona Horná aj Gabriela Pikálková 
zvíťazili a po tomto preteku sa po-
stavili aj na štart večerného prete-
ku v disciplíne Nordic walking. Trať 
dlhú 7,3 km zvládli na výbornú.
Na záver bola pre súťažiacich pri-
pravená vynikajúca domáca fazuľo-
vá polievka a tombola s cenami ve-
novanými od sponzorov.
Veľmi radi sme sa zúčastnili tejto 
akcie, ktorá určite bude mať pokra-
čovanie aj ďalšie roky. 
Nedeľa v tomto víkende patrila Det-
skej atletike. Naši najmladší atléti 
z Atletickej škôlky pretekali v Det-
skom štafetovom krose v Trnave, 
kde si v mladšej kategórii vybehali 
2.miesto z 11 družstiev.
Zmiešané družstvo reprezentovali 
Timko Hollý, Tamarka Dávideková, 
Miško Jaňour a Ninka Lanžová. Deti 
trénujú dvakrát do týždňa, zahájili 
sme už zimnú prípravu v telocvični, 
kde sa buduje všeobecná vytrvalosť, 
maká sa na sile, technike, ale stále 
sa udržujeme v pretekovej nálade.

Tomáš Vintr, Karin Hepnerová

Futbalové tímy 
dospelých i dorastencov 
bodovali

Päť bodov zo štyroch zápasov si 
pripísal celok mužov Iskry Holíč 
v súťaži VI.ligy Západ MEVA Zá-
padoslovenského futbalového 
zväzu. Zverenci trénera Romana 
Konečného remízovali na do-
mácej pôde so Šaštínom-Stráža-
mi 1:1 a rovnakým výsledkom 
skončil aj duel na ihrisku Borské-
ho Mikuláša. Obidva góly vsietil 
Michal Hyža. V nasledujúcom 
dueli Holíčania gólmi Martinu-
síka a Uhera porazili Baník Čáry 
2:1 a v ostatnom zápase podľa-
hli tímu Družstevníka Hlboké na 
jeho štadióne 0:4. 
Po 13 kolách patrila Iskre Holíč 9. 
priečka. 
Striedavé úspechy zaznamenali 
aj dorastenci Holíča. V Trenčian-
skych Stankovciach prehrali 1:6, 
doma remízovali s Cíferom 1:1, 
duel v Smoleniciach sa skon-
čil hokejovým výsledkom 7:4 
a v ostatnom zápase Holíč na do-
mácom ihrisku zdolal aktuálneho 
lídra súťaže Melčice-Lieskové 2:0 
po góloch, ktoré vsietili Martin 
Kocák a Kyryl Vlasenko.
Zverenci trénera Emila Štefanovi-
ča si v tabuľke IV. ligy Severozá-
pad U19 MEVA udržali 7. pozíciu.

(ln)
Zdroj: sportnet.sme.sk/ 

futbalnet/z/zsfz
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Úspešná sezóna mladých tenistov 
z TC MERY Academy Holíč

Tenisový klub TC MERY Academy 
Holíč, sa po dvoch rokoch fungo-
vania môže pýšiť úspechmi, ktoré 
dosiahli mladí tenisti tohto klubu.
V sezónne 2021/2022 sa nám da-
rilo najmä v kategórii RED/deti 
do 8 rokov/ a v kategórii Green/
deti do 10 rokov/. Naši malí tenis-
ti, ktorí sa pravidelne zúčastňovali 
turnajov zbierali nielen skúsenos-
ti ale aj poháre a medaile. Už po-
čas zimných turnajov vo februári 
a marci sme z každého turnaja 
priviezli umiestnenie na stupňoch 
víťazov. Husársky kúsok sa našim 

chlapcom podaril v letnej sezónne 
na turnaji v Senici, kde nedali šan-
cu hráčom z iných klubov a priviez-
li prvé tri miesta. Úspešné ťaženie 
pokračovalo na turnajoch v Holíči, 
Moravskom Sv. Jáne 
a vrcholom sezónny 
pre túto kategóriu 
bol turnaj Masters 
v Skalici pre osem 
najlepších v danej 
kategórii. Tu sme 
opäť zažiarili, keď 
chlapci prevalcovali 
konkurenciu a ob-
sadili prvé tri prieč-
ky. Počas troch dní 
v septembri sme prešli na väčšie 
ihrisko a vycestovali sme s chlap-
cami do Topoľčian na Detský Davis 
Cup. Vo veľkej konkurencii klubov 
z celého západokraja sme sa vôbec 
nestratili, aj keď proti nám nastu-
povali zväčša starší hráči a obsadili 
sme krásne tretie miesto. TC MERY 
Academy Holíč reprezentovali v ka-
tegórii RED a Orange Jakub Jureňa, 
Jakub Mihálik, Adam Kolodej, Volo-
dymyr Slyvka, Sebastian Knotek, Ri-
chard Seršen, Richard Sijka, Matteo 
Kaňa. V tejto kategórii sa nestratila 
ani naša jediná zástupkyňa Mia Da-
niel, ktorá sa umiestňovala v prvej 
osmičke turnajov a tiež si vybojova-

la účasť medzi 8 najlepšími na záve-
rečnom turnaji.
V kategórii Green nás reprezentova-
la Emily Raymonds, ktorá túto sezó-
nu prešla medzi staršie deti a mala 
to trošku ťažšie, ale aj napriek tomu 
sa po výborných výkonoch na tur-
najoch prebojovala medzi osmičku 
najlepších na záverečný turnaj.
Po úspešnej sezóne sme sa stretli 
1.októbra na kurtoch a urobili sme 
si slávnostné ukončenie tejto sezó-
ny. Deti si zahrali proti svojim rodi-
čom a nedali im šancu.Za vynikaj-
úcu reprezentáciu klubu ich potom 
čakala sladká odmena.
Teraz nás čakajú nové výzvy a už sa 
tešíme na novú sezónu.
Radi privítame nových adeptov 
v našom klube, najmä ročníky 2017 
a 2018. Rodičia spolu s deťmi sa 
môžu prísť pozrieť každý štvrtok na 
kurty TC MERY Holíč od 16.30 do 
17.30 hod. na tréning našich naj-
menších.

Trénerka Vlasta Přichystalová

Príďte si zacvičiť 
Pozývame vás na cvičenie Aero-
biku a Power yogy, pravidelne 
každú stredu o 18:30 v športovej 
hale na Kollárovej ulici v Holíči.

Kontakt: 0949 044 484
f: power yoga holic
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8. októbra sa holíčski hádzanári 
zúčastnili medzinárodného turna-
ja v poľskom Grodkówe. Po dlhej, 

5-hodinovej ceste, v podstate bez 
rozcvičenia, nastúpili na prvý zápas 
proti domácim, ktorým podľahli 

5:10. Ďalší zápas hrali s českou Ko-
přivnicou, toto už bolo lepšie, pre-
hrali iba tesne 15:17. Na tretí zápas 
holíčski hádzanári nastúpili proti 
dánskemu Skamby, a po dobrom 
výkone hlavne v obrane remizovali 
9:9. Posledný zápas s poľskou Jab-
łonkou sa rovnako skončil deľbou 
bodov po remíze 10:10. Holíč ob-
sadil konečné 4. miesto. Naše mes-
to reprezentovali Peter Čermák, 
Dušan Lukovský, Marian Šupík, 
Dušan Frndalovics, Karel Tychler, 
Jara Zástava, Jura Blažek, Martin 
Kyncl, Stano Mikuš, Vojta Tychler 
a Pavel Šupík.

Dušan Frndalovics

Hádzanári súperili v Poľsku

Filip Lazícius: Päť zlatých a dve strieborné z tohtoročnej sezóny 
Miniracing/Minimoto Cup

Rok 2022 bol pre mňa výzvou, 
nakoľko som sa rozhodol súťažiť 
na motocykli značky Ohvale GP-0 
s obsahom 190ccm a taktiež na mi-
nibike v triede Hobby. Súťažil som 
v 3 šampionátoch. Najdôležitejšie 
preteky sezóny sa konali na Slo-
venku (SMF Slovakia Cup) v trie-
de Ohvale GP2 Senior. Na spomí-
nanom stroji Ohvale som sa popri 
pretekoch na Slovensku zúčastnil aj 
pretekov v Českej republike (MMČR 
Miniracing) v triede GP12. Nezane-
vrel som však ani na preteky v se-
riáli MinimotoCup v triede Hobby. 
Celkovo som odjazdil 6 pretekov na 
stroji Ohvale a 2 preteky na mini-
bike. V rámci šampionátu Slovakia 
Cup a Miniracing MMČR som šty-
rikrát zvíťazil, raz som bol druhý 
a v troch ďalších pretekoch som ob-
sadil 10., 11. a 12. miesto. V súťaži 

Minimoto Cup som jedenkrát vy-
bojoval prvenstvo a jednu druhú 
priečku. V celkovom poradí Slova-
kia Cup v triede Ohvale GP2 Senior 
som sa stal majstrom Slovenska. 
V Medzinárodných majstrovstvách 
Českej republiky som obsadil 17. 
miesto v triede GP12 a v Minimoto-
Cupe v triede Hobby som obsadil 
celkovú 4. priečku.
20. augusta 2022 som sa zúčastnil 
prezentácie na Holíčskom zámoc-
kom okruhu. Vo svojom stane som 
odprezentoval svoje motorky a do-
siahnuté úspechy. Bolo pre mňa 
cťou odjazdiť si úvodnú jazdu (Lap 
of Honour „Kolo slávy“) s veľkými 
osobnosťami mo-
tocyklového športu 
akými sú 2-násob-
ný majster sveta 
Carlos Lavado, Pe-
ter Baláž či Alfio 
Crespi. 
Na záver by som 
sa chcel poďako-
vať svojej rodine, 
hlavne otcovi Pet-
rovi, ktorý so mnou 
chodil na všetky 
súťažné podujatia 
a taktiež priateľke 

Veronike, ktorá ma rovnako na kaž- 
dom z pretekov podporovala. Ďal-
šie poďakovanie patrí aj Mestu Ho-
líč, ktoré mi poskytlo dotáciu a Ing. 
Erikovi Lukáčovi za sponzorský dar. 
Veľmi si vážim vašej dôvery.
Nakoľko je však tento druh športu 
finančne veľmi náročný a chcel by 
som reprezentovať na pretekoch aj 
v budúcom roku, vopred ďakujem 
každému za poskytnutie finančnej 
alebo materiálnej podpory či spon-
zorského daru.
Už teraz sa teším na sezónu 2023 
a dúfam, že bude ešte úspešnejšia 
ako tá tohtoročná.

Filip Lazícius
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